Sacerdotem, qui totius conscientiae ipsius sit arbitrus: ergo ipsius consilium tamquam à Christo profectum accipere debemus: sicut enim Christus non debet Pontifici in definiendis ijs, quæ totam concernunt Ecclesiam; quia hunc constitutus ad hunc effectum suum Vicarium: ita existimandum est non defuturum Sacerdoti in ijs praescribendis, quæ ad tranquillitatem conscientiae penitentis pertinent; quia ad hunc effectum constituit illum Vicarium.

Quartū. Quartò, Notet in charta scrupulos aliquot præteritos, in quibus deprehendit se inaniter fuisse anxium; & nouos ex horum similitudine diuidicet.

Quintū. Quintò, Studeat quæstionibus conscientiae & discat qua opinione sint probables; quia plerumque scrupuli proueniunt ex ignorantia. Norit etiam generales regulas epyciae: vt, Neminem obligari ad impossibile, aut nimis difficile, præfertim in rebus ordinarijs: Onus Christi esse leue, & iugum suave: Scrupulosos in dubijs suis non obligari ad partem tutiorem, sed posse sequi benigniore; & his similia.

Sextū. Sexto, Quando res virget, & aliud consilium non sufficit, statuat coram Deo se nullam ob causam velle facere, quod ei displiceat; & sic, nisi res sit euidens, reputet esse scrupulum, & faciat contrarium.

Dices, Hoc iudicium videtur imprudens: non enim sequitur; Non est euidens esse illicitum, ergo est licitum.

Scrupulo-
sus præ-
denter sibi
perjuadere
poteſt, niſi
res ſit eu-i
dens, eſſe
ſcrupu-
lum,

Respondeo, In tali dispositione hominis non esse imprudens; quia recte sequitur, Ego sum scrupulosus, nec possum nunc alium consulere: ergo cùm opus virgeat, & non sit euidens opus esse illicitum, possum prudenter iudicare mihi non esse illicitum; id est, mihi non imputandum ad culpam, si fecero. Et Ratio est, quia nimis durum est, vt in omni tali calu scrupulosus teneatur opus differre, donec alium consulat. Similiter si ex scrupulo videar mihi teneri ad aliquid statim agendum. V. g. Ad corripiendum proximum, si non est euidens me teneri, possum prudenter præsumere me hinc & nunc non teneri.

Septimū. Septimo, Quod attinet ad scrupulos circa confessiones præteritas; sciat se non teneri quidquam repeteri, niſi certus sit se vel non esse confessum, vel non bene confessum: non est autem certus, quamdiu dubitat, vel quamdiu contrarium videtur illi aliquo modo verisimile.

Octauum. Octauo, Valde expedit scrupulosos multum occupari studijs, & alijs negotijs serijs; nam otiosi animis maxime tales scrupuli solent occurrere.

D V B I V M XII.

Quomodo conscientia erronea, vel dubia ſit deponenda?

81 **Deponitur**
ſpeculatiu-
& pra-
ſice.

R Espondeo & Dico Primò, Conscientiam dupliciter posse deponi. Primò, Speculatiu- tive, cùm mutato priore iudicio contrarium indicas: Vel ſi antè dubitabas neutri parti adhærens, determinas alteram: v. g. putabas hanc rem esse alienam, vel certe dubitabas; postea deprehendis certis signis esse tuam; hinc deponis con-

ſcientiam speculatiuē. Secundò, Practicè, cùm manente priore dubio, vel iudicio speculatiuo; ob certas rationes iudicas te posse hinc & nunc agere, perinde ac si iudicium illud vel dubium non eſſet: vt cùm manente dubio an res fit tua, post diligens examen, iudicas te posse illam retinere, perinde ac si indubitanter eſſet tua. Similiter cùm manente opinione probabili contractum eſſe illicitum, iudicas eum tibi hinc & nunc eſſe licitum, id est, ad culpam non imputandum; eò quod alij Doctores probabiliter teneant eſſe licitum.

Dico Secundò, Vt autem hoc modo conscientia possit deponi, recipiuntur ſemper aliquod principium, ex quo, non obſtantे dubio, vel iudicio ſpeculatiuo contrario, recte poſſit inferri itud opus poſſe ſine peccato hinc & nunc fieri, vel hinc & nunc omitti. Talia principia ſunt. In dubbio melior eſſet conditio poſſidendi. In operando licitum eſſet ſequi opinionem probabilem. Cum graui danno non necessario in dubijs ſequenda eſſet pars tutor, &c. de quibus ſuprā. Ratio eſt, quia abſque tali principio non poſteſt formari iudicium prudens de re agenda, vel omittenda, repugnante iudicio vel dubio ſpeculatiuo.

Dices, fieri poſteſt, vt quis ſine omniratione ex ſolo affectu putet ſibi aliquid eſſe licitum, quod tamen abſolute in vniuersali credit eſſe illicitum; vt docet hic Cajetanus, quem ſequitur Medina hoc loco, & Nauarrus in cap. Si quis autem. num. 62. Exemplum ponit Cajetanus de muliere quæ audiuit à Concionatore eſſe peccatum mortale vt capillis alienis (quod tamen non eſt verum) & deinde ſibi format conſcientiam erroneous in genere; tamen in particula ob affectum iudicat ſibi non eſſe peccatum mortale; & ita dum vti- tur tali capillito, non peccat contra conſcientiam: ergo poſteſt conſcientia in particula deponi abſque omni ratione, ſed ſolo affectu.

Respondeo Primò, Etiamſi concederemus ſic poſteſt conſcientiam deponi, tamen qui tunc ope- ſcientia deponi vi ſecundum affectus.

ſcientiam non eſſet prudens: ſine ratione enim iudicaret ſibi eſſe licitum, tum quia exponeret ſe peciulo manifesto mortiferè peccandi, dum fine examine & ratione facit, quod generatim credit eſſe peccatum mortiferum.

Respondeo Secundò, Etsi interdum fieri poſſit vt quis conſcientiam deponat ſolo affectu ſine nouis rationibus; (quatenus affectus facere po- test vt species veritatis quæ appetat, & videtur ſubſelle, maior & illuſtrior intellectu appetat:) non tam id fieri nequit, quando manet iudicium generale contrarium; ſicut in proposito exemplo, iudicat illa mulier abſolute & in genere, Non li- cert vt alienis capillis, quia concionator dixit; quo modo ſimilium hoc iudicium poſteſt iudicare, licitum eſſe mihi vt alienis capillis? ſimil enim affiſſiretur contradictorij explicitè. Nam cùm iudicat non eſſe licitum vt alienis capillis, ſatiſ explicitè iudicat etiam ſibi non eſſe licitum: ergo non poterit iudicare ſibi eſſe licitum. Sic qui ſentit omnem mulam eſſe ſterilem, non poſteſt ſimil actu iudicare hanc getare vterum, vt Ariſtoleſ lib. 2. Analyt. docet: quamuis hoc iudicium actuale cum illo habituali ſtare poſſit, vt ibidem tradit. Itaque hic modus deponendi con-

L. iiiij ſcientiam,

scientiam, est omnino impossibilis. Ut igitur eam deponat, necesse est, ut vel iudicium illud generale iam retractet; vel certè, ut aliquam circumstantiam in particulari circa se consideret, quam in genere non considerauit; vt, v. g. se habere iustam causam cur sibi liceat, quæ in alijs pafsim non reperiatur: vel denique ut illud iudicium contrarium non occurrat memorie, sed maneat tantum habitu, quando est operandum. Tunc enim, etiam si habitu teneat esse peccatum, id quod facit, ob auctoritatem concionatoris, vel aliam causam; tamen actus potest iudicare sibi non esse peccatum; idque vel ob alias rationes, vel quia pafsim sit etiam à bonis, vel quia nulla occurrit ratio cur non liceat. Sed, hoc modo non tam deponitur conscientia erronca, quam non applicatur.

ARTICVLVS VII.

Vtrum bonitas voluntatis in his quæ sunt ad finem, pendeat ex intentione finis?

¶4 C onclusio est, Bonitas voluntatis, qua voluntas aliquid propter finem, penderet ex intentione finis. Sensus est, Bonitas electionis penderet ex intentione finis. Probatur, Quia bonitas electionis penderet ex ordine mediorum ad finem; quia in hoc ordine constituit ratio formalis obiecti: ergo penderet ex fine, & consequenter ex finis intentione. Vbi

Notandum Primò, Quando bonitas electionis dicitur pendere ex intentione finis, sub intentione etiam comprehendendi finem intentum; ab utroque enim bonitas electionis pendet: A fine quidem, tamquam à causa formalí (ordo enim ad finem est ratio formalis obiecti electionis; & consequenter ipse finis, qui illi ordinis speciem tribuit, ratio formalis obiectu censetur:) Ab intentione vero tamquam à causa efficiente: electione enim manat effectu ab intentione; & ita bonitas & malitia intentionis transfunditur in electionem, tamquam in effectum: conditio enim causa imprimitur effectui: vnde quidquid parit mala intentio, est malum; & quidquid parit bona intentio, est bonum; si tamen aliunde non vietatur.

Notandum Secundò, Circa respons. ad 2. & 3. Velle malum sub ratione mali, non est velle malum ob malitiam, secundum D. Thomam (non enim malitia potest allucere voluntatem;) sed est velle malum ob malum finem; vt velle mentiri, vt fureris. Velle bonum sub ratione mali, est velle bonum ob malum finem. Itaque rationem mali vocat D. Thomas non ipsam malitiam, sed bonum delectabile, vel conueniens natura, cui annexa est malitia.

DVBIUM I.

Vtrum intentione boni finis fiat mala, ex electione mali medij?

85 N otandum est, Finem dupliciter posse intendi. Primò, Determinando certum medium per quod consequaris illum. Secundò, Absque

determinatione certi medij; quod secundum dupliciter fieri potest; Primo, Si eo modo intendas, ut ex vi intentionis paratus sis uti quoquis medio, non curando sitne licitum an illicitum. Secundo, Si non eo modo intendas, sed simpliciter sub ratione honesti. Nunc

Dico Primò, Qui ita intendit bonum finem, ^{Sic cum bo-} ut simul determinet prauum medium, illius in- ^{no fine si-} tentio est praua, non propriè ex electione, sed ^{mul deter-} minatur ^{prauum} quia ipsa intentio actu se extendit ad prauum ^{medium,} tamquam ad circumstantiam quamdam ^{medium,} obiecti: vt si intendas consequi beneficium per ^{intentionis est} simoniam; facere Sacrum absque vestibus bene- ^{praua.} dictis; dare eleemosynam ex re aliena.

Probatur, Quia hic actus est tantum actus intentionis, tendens in finem tamquam in suum obiectum, & in medium tamquam in circumstantiam: sicut cum quis vult occidere gladio; in hac volitione non est intentio & electio, sed sola intentio, qua tendit in occisionem ut in fine, seu in obiectum, & in gladium tamquam instrumentum, quod est quædam circumstantia obiecti. Pari modo cum quis vult dare eleemosynam ex re aliena, est solùm unicus actus intentionis, tendens in largitionem eleemosynæ tamquam in obiectum; & in rem alienam, ut in circumstantiam materie.

Dico Secundò, Si quis eo affectu intendat finem, ut paratus sit uti quoquis medio; illa intentio est mala, non ratione electionis prauæ superer- ⁸⁶ potest quo- nientis (est enim mala, etiamsi nulla praua elec- ^{tio} sequeretur) sed ratione modi, quo tendit ^{sed debite} mensura affectus, in-

Probatur, Quia talis affectus ita tendit in finem, ut implicitè & virtute tendat in prauum medium; velle enim omnino consequi finem, est velle implicitè omne medium necessarium; & consequenter est velle prauum, si forte sit necessarium.

Secundò, Quia talis intentio vi sua inclinat ad prauam electionem, si forte bonum medium non suppetat: ergo est praua. Consequenter patet, quia omnis actus voluntarius vi sua, si perseveret, inclinans ad prauum consensum, est malus.

Dico Tertio, Si quis intendat ita bonum finem, ut neque ex vi intentionis inclinetur ad electionem praui modi, neque simul determinet prauum medium, hæc intentio non fiet mala, quamvis ei coniungatur praua electio. V. g. Intentio dare eleemosynam; sed quando venitur ad executionem, ex ignorantia vel avaritia eligis dare rem alienam; hæc electio est mala, tamen non inficit priorem intentionem.

Probatur Primò, Quia talis intentio boni finis secundum se est intrinsecè bona, id est, conformis rationi; quia est obiecti honesti, quæ honestum: ergo electio superueniens non potest eam reddere malam. Consequenter patet; quia quod est naturæ posterius, non potest tollere id quod alteri prius conuenit.

Secundò, Quia illa electio non est circumstantia intentionis, sed merè per accidens ad illam habet; non enim sequitur ex vi bona intentionis, sed aliud. Quod probatur. 1. quia omnis intentio honesta excitat ad prudentem confidationem mediorum (est enim voluntas consequendi finis modo rationi consentaneo;) ergo ^{Præna elec-} ^{tio non potest se-} ^{qui ex vi} ^{bona in-} ^{tentionis.}

non potest impellere ad electionem praui medij.
2. Quia prauum medium non potest prudenti iudicio conferi conueniens ad finē honestum. Tertio denique, Quia sicut principium verum numquam vi suā est causa conclusionis falsae; sed si aliquando ex eo contingat falso conclusi, id prouenit ex aliquo alio principio ei coniuncto: ita numquam intentio bona vi suā est causa electionis prauæ; sed si contingat aliquem in hoc honesto affectu eligere prauum medium, id non prouenit ex vi huius affectū, sed ex alio affectu ei coniuncto, qui latenter subrepit: qui enim ante honesto affectu voluit dare eleēmosynam; priusquam eligat medium illicitum, mutat priorem intentionem, & incipit alia intentione eleēmosynam velle; nempe, non quia ratio dicit, sed quia consentaneum affectui naturali, vel quia speciem habet pietatis; & ex vi huius affectū facit imprudentem electionem. Vnde patet, hanc electionem non esse circumstantiam intentionis honeste, neque ex vi illius profici; ac proinde non effici illam malam.

Dico Quartò, Propriè loquendo praua electio numquam inficit bonam intentionem. Sequitur ex dictis: Intentio enim naturā suā est prior electione; vnde si ipsa ex se mala non sit, non potest effici mala per electionem superuenientem. Quare, et si bonitas electionis pendeat ex bonitate intentionis, non tamen bonitas intentionis tollitur prauitate electionis.

D V B I V M. II.

Vtrum malitia electionis & operis minuantur per bonam intentionem?

88
Dua sententiae
extreme.

Sunt duæ sententiae extreme. Prior est, Bonam intentionem omnino excusare peccatum. Ita sentit Auctor Operis imperfecti apud Chrysostom. tom. 3. hom. 19. in Matth. explicant illud: *Omnis arbor bona. Ex bono propositu, etiam quod videtur malum, bonum est; quia propositum bonum, malum opus excusat.* Et infra: *Sicut ergo bonorum hominum omnia opera etiam mala, bona sunt: ita malorum hominum omnia opera, etiam bona, mala sunt, &c.* Idem senserunt aliquot antiqui DD. Speciatim de mendacio; vt Abbas Ioseph apud Cassianum, collatione 17. cap. 17. & seqq. vbi docet, Utendum mendacio tamquam bellebori; jucut enim Iesus bellebori, dum necessitas postulat, est salutaris; extra vero necessitatem noxius; ita usum mendacij in necessitate, si sit bona intentione, esse bonum, extra necessitatem, malum. Quam sententiam primus docuit Plato lib. 3. de Repub. dicens, *Deo quidem mendacium esse indecorum & inutile; hominibus tamen quandoque esse utile, vt eo tamquam medicamento vitetur.* Ab hoc haustus Origenes in Epist. ad Gal. Ab Origene multi alii, prefertim Graeci, & D. Hieronymus in eandem Epistolam (vt videtur) quod etiam ei impingit Augustinus Epist. 8. cap. 3.

Altera sententia est, bonam intentionem nullo modo minuere malitiam operis. Ita communiter tenent Doctores, ait Almainus tract. 1. Moral. cap. 12. dub. 2. quod intellige de Doctoribus Parisiensibus illius temporis.

Respondeo & Dico Primò. Certum est, non omne quod secundum se, seu solitarie malum est,

posse per bonam intentionem excusari, ita vt definit esse peccatum.

Probatur Primò, Ex Scriptura, Ecclesiastici 34. *Immolanus ex iniquo, oblatio est maculata.* Et infra, *Qui offert sacrificium ex substantia pasperum, Eccles. 34.* quasi qui victimat filium in conspectu patris. Hic videmus intentionem honoris diuini non excusare opus ex se prauum. Ad Rom. 3. dicit Apostolus iustè damnari eos qui dicunt, *Faciamus mala, vt eniant bona.*

Secundò Probari potest ex Patribus, Qui docent ob nullam causam licitum esse mentiri. Citat hos Gratianus 22. qvæst. 2. Idem multis argumentis ex Scriptura docet D. Augustinus duabus libris, altero de mendacio, altero contra mendacium. Libro de mendacio cap. 14. ponit octo gradus mendaciorum, & ostendit nullo horum licere vti. De quibus vide D. Thomam 2.2. q. 110. art. 2. & 3.

Tertio, Probatur ratione, Quia multa sunt intrinsecè mala (id est, in quorum conceptu formaliter includitur repugnans cum recta ratione:) atqui certum est hęc nullo modo posse fieri bona; neque per necessitatem quantumvis grauem, vel uniuersaliter, per bonam intentionem posse excusari: ergo &c. Maior patet de fornicatione, adulterio, mendacio, &c. hec enim omnia in suo conceptu includunt aliquid rationi repugnans. Minor patet, quia quod in conceptu formaliter continetur, non potest appositione finis extrinseci, vel alterius circumstantia, tolli.

Aduerte tamen, Multos esse actus, qui eti per se, id est, solitariè, mali sint; tamen quia non sunt intrinsecè mali, sed solum alicuius circumstantiæ defectū, possumus apposita circumstantia fieri boni vel habere plura beneficia, occidere hominem, capere alienum: tale putabant illi Auctores esse mendacium; sed fallebantur, quia mendacium alia ratione dicitur per se malum; scilicet quia intrinsecè malum est.

Dico Secundò, Et si bona intentione non tollat omnem malitiam actus intrinsecè mali, tamen Bona intentionem minuit. Est communis sententia Doctorum.

Probatur ex D. Augustino lib. contra mendacium cap. 8. Dicit aliquis, ergo aquandus est sur quilibet ei furi, qui misericordia voluntate furatur; quis hoc dixerit? sed horum duorum non ideo quisquam est bonus, quia peior est virus; peior est enim, qui concupiscentia, quam qui miseratione furatur. Et infra, *Studiorum ut primum gratia est, luxuria, quam misericordia patrare det eleemosynam.* Simill modo Loth nonnihil excusatur à Patribus; quod filias ad stuprum obtulerit; quia id fecit bona intentione; ad gratias incommodum nensis filias, vitandum.

Ratio est. Primò, quia opus malum consideratum vt subest fini honesto, subit quandam honesti speciem, & ex parte tegitur eius turpitudo, vt non ita appareat; quod fit, vt quando appetitur, sub imagine honesti appetitur, & consequenter vt eius turpitudo sit minus voluntaria; quia quod minus appetitur, minusque cognitum est, minus est voluntarium. Addc, fieri posse vt eo modo tegatur turpitudo specie finish honesti, vt ab operante non possit aduerti; & tunc nullum est peccatum; quia turpitudo nullo modo est voluntaria.

Secundò, Quando opus malum appetitur propter aliquid bonum, magis appetitur illud bonum,

Bona intē-
tio nō sem-
per excusat
electionem.

D. Augu-
stini.

Menda-
cium est
intrinsecè
malum.

Bona in-
tentionē
minuit
mali-
tiam.

Ex Augu-
stino.

Loth expo-
nens filias.

Et magis
appetitur
bonum, quam
malum.

130 Quæst. 19. De bonit. & malit. actus int. volun. Ar. 7. Dub. 2. A. 8.

bonum, quām opus malum; ac proinde ipsum opus minus appetitur, quām si propter se, suamque commoditatē appeteretur; & consequenter est minus peccatum: quod enim est minus voluntarium, ceteris paribus est minus peccatum. Itaque tota ratio, cur sit minus peccatum, est, quia est minus voluntarium: est autem minus voluntarium, tum quia malitia minus appetit; tum quia opus non propter se, sed propter aliud appetitur.

⁹¹ Obijcitur Prīmō, Matth. 6. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus lucidū erit, id est, si intentione recta fuerit, omnia opera, quæ secundum eam operari, bona erunt; vt exponit D. Augustinus lib. 2: de Sermone Domini in monte, cap. 21.

Respondet, Dominum ibi loqui de hypocritis, quorum opera secundū se erant bona, & solum ipsis debeat bona intentio. Si autem sententiam illam generatim velimus accipere; & per corpus cū Diuo Augustino intelligamus opera externa; solum de operibus non malis accipienda est; vt colligitur ex eodem D. August. libro contra mendacium cap. 7.

^{Ex Augus.} Obijcitur Secundo, Ex D. Augustino lib. 50: homiliarum hom. 7. Si quis cogitet bonum esse furari à diuitiis aurarī, vt det pauperib; talii cogitatio est à diabolo: quod probat; Nam si totum tribuat pauperibus, quod abfuderat, addit potius peccatum, quam minutum.

Respondet, D. Augustinus comparat eum qui dat eleemosynam ex furto, coquē modo se reddit impotenter ad restituendum, cum eo qui rem furto sublatam conseruat, & potestatem restituendi retinet; hic enim minus peccat, quām ille: cum hoc tamen consilist, quōd ille qui furatur libidine furandi, plus peccet quām ille qui affectu eleemosynæ, si cetera sint paria. Sed ibi cetera non sunt paria.

Obijcitur Tertiō, Si bona intentio minuit malitiam electionis & operis; v. g. mendacij; ergo melior intentio magis minuet: ergo poterit dari tam bona intentio, vt penitus tollat malitiam mendacij. Patet cōsequētia, Quia cū hæc malitia finita sit, detractione tandem cōsumetur.

^{Malitia non potest minuitur} Respondet Negando secundam consequētiam, Simile est in continuo; sicut enim quantitas continua numquam detractione partium absuntur, quandiu manet in ea ratio quantitatis: sic malitia operis numquam absuntur, quādū manet in eā ratio voluntarij; vnde etiamsi fiat opus intentione optimi finis, qualis est summa gloria Dei, & salus omnium hominum, tamen manet malum. Ad confirmationem consequētia; etiamsi malitia sit finita, non potest tamen detractione absumi, quādū retinet rationem voluntarij, & esse moralis; alioquin si ratio voluntarij tollatur, etiam malitia tolletur.

ARTICVLVS VIII.

Vtrūm quātitas bonitatis vel malitiae in voluntate, sequatur quantitatem boni vel mali in intentione?

⁹² Sensus est, Vtrūm quando quis vult aliquid opus propter aliquem finem, illa voli-

tio & operatio volita, sit tam bona vel mala, quām est intentio finis.

Notandum est, Intentionem tripliciter posse ^{dicitur me} dici meliorem, vel peiores, quām sit electio ^{tripliciter} vel operatio exterior: Primo, Ratione obiecti; ^{lior vel} vt quando quis maius bonum aut malum intendit ^{peior,} illud assequi: vt si des eleemosynam, vt conuer- ^{electio,} ^{quam sit} illud ad fidem; vel vt periuertas ad heresim. Secundo, Ratione inefficacia medij: vt si maius bonum vel malum intendas, quām reipsa per illud opus possis assequi. Tertio, Ratione perfectionis intensiæ: vt quando ardentiū aliquid intendis, quām sit conatus ille, quem postea adhibes. Nunc sit

Prima Conclusio. Si ratione obiecti spectetur bonitas intentionis, & operis, sapienter fit vt ⁹³ quando opus non sit tam bonum, quām est intentio. Idem ^{opus non} dicendum de malo. Fit autem hoc duplī modo; ^{fit tam bo-} ^{num vel} Primo, Quia opus nō est proportionatum ad finem consequendū; vt si quis ad extruendum ^{malum,} templum conferat centum aureos, cū necessaria ^{quam in-} ^{tempio,} sunt decem millia. Secundo, Quia etsi opus sit secundū se sufficiens, tamen contingit impediri, ne consequatur finem intentum; vt si quis proficisciens Romam ad Iubilēum, impeditur morbo; non assequitur finem, scilicet Indulgencias.

Vbi notandum est, D. Thomam non tantum loqui de bonitate & malitia morali, sed in genere; quia in omni rerum genere verum est opus non aequali intentioni ex parte obiecti, quando non assequitur finem intentum; sive id proueniat, quōd nō eligatur medium satis efficax, sive quōd in conatu extrinsecus occurrat impedimentum.

Dices, Ergo qui mittit pauperi eleemosynam, ^{Si eleemosynam} quæ in via intercipitur, non tantum meretur, ^{panperem} quantum si perlata fuisset.

Respondeo Negando consequētiam. Quando enim eligitur medium fini commensum, & ex parte voluntatis præstitum est omne id, quod præstari debet; si extrinsecus incidat impedimentum, non ideo minus est meritum. Tamen etiam hoc casu verum est, opus non esse tam bonum ex parte obiecti, quām sit intentio; quia non assequitur finem intentum, qui est leuamen paupertatis.

Secunda Conclusio, Tota tamen bonitas & malitia intentionis redundant in electionem, & Bonitas & malitia intentionis consequenter in opus extēnum.

Vbi notandum est, id fieri duplīciter. Primo, Quatenus electio intrinsecus est melior, quæ sequitur intentionem melioris finis, & peior, quæ peioris finis, cū enim electio accipiat suam speciem ex ordine ad finem intentum, quōd finis est melior, hoc quoque ipsa melior est. Secundo, Quatenus intentio se habet vt forma quadam electionis in genere moris; nam electio speciem accipit à fine mediante intentione finis; vnde subest intentioni, sicut materiale formali, in genere moris, & consequenter etiam ipsum opus consequens electionem, subest intentioni: si enim intentio est forma electionis, & electio est forma operis externi, etiam intentio erit instar formæ respectu operis externi: formale enim in genere moris, est id, vnde actus habet esse morale, seu quōd laude sit vel vituperio dignus: actus autem exterior habet esse morale ab intentione: ergo &c.

Dices,

Obiectio.

Dices, Electio secundum se habet esse morale, vt supra dictum est: ergo intentio non se habet ad illam instar formae tribuentis ei esse morale. Consequentia patet, Quia ideo actus interior se habet ad exteriorum instar formae, quod exterior per se non habeat esse morale: ergo cum electio per se habeat esse morale, non suberit alteri actui tamquam sua forma.

Solutio.

Respondeo, Hac ratione bene probari electionem, vt sit bona vel mala, non necessariò considerari vt informatam intentione, tamen non probat, quin posset sic considerari. Ratio est, Quia totum esse electionis pendet ab intentione tamquam à propria causa; vnde ratione illius dependentia & intrinsecæ connexionis censeri potest unus numero actus cum intentione: nam ubi est unum propter unum, non censetur nisi esse unum. Itaque intentio, electio, & opus exterum sunt unus numero actus in genere moris.

Aduerte tamen, Non esse hic tantam unitatem moralem, quanta est in actu interno & externo, vt patet ex supradictis. In actu enim interno & externo est tantum unum esse morale communiquatum actu externo per denominationem extrinsecam: in electione & intentione est duplex esse morale; sed ob dependentiam alterius ab altero censetur unum; sicut fons & riuis, radix & rami, lux & radij, cognitione causa & effectus censentur unum.

Quomodo intentio & electione sunt ad utrumque admodum moraliter.

Tota bonitas intentionis semper redundat in electionem & in opus, si opus sit causa bonitatis.

Hinc sequitur, Etiam si bonitas electionis & operis, ratione obiecti aut inefficacitatis, non aequaliter censetur bonitatem intentionis; tamen totam bonitatem intentionis semper redundare in electionem & in opus: quod tamen intelligentius est, si opus quod eligitur sit capax bonitatis: et si enim malitia intentionis sufficiat ad malitiam electionis & operis, & ideo tota malitia intentionis semper redundet in electionem; tamen bonitas intentionis non sufficit ad bonitatem electionis & operis; sed requiritur, vt opus quod eligitur saltem non sit malum; alioquin bonitas intentionis non poterit ei comunicari.

96. Tertia Conclusio, Tota bonitas & malitia quam habet intentio ex perfectione graduum, etiam redundat in electionem, & in opus externum. Sequitur ex secunda conclusione.

Electione & opus exterum non sunt meliora, quo intentio est vehementior.

Hinc fit vt ceteris paribus electio & opus edificet melius vel peius, quod intentio fuerit vehementior: vt si ex ferventi affectu charitatis electemosynam, illa eleemosyna erit melior, quam si ex minori affectu; quia meliore intentione influenter formatur.

Aduerte tamen, Non ideo electionem in se ipsa, seu intrinsecè esse meliorem vel peioresnam fieri potest vt intentio sit valde feruens, & electio sit valde remissa, & quodammodo inuoluntaria: vt cum quis ex magno affectu sanitatis eligit cauterium; vel ex ardenti charitate in Deum eligit martyrium: tamen etiam tunc electione & opus consequens censetur meliora per denominationem extrinsecam; quatenus à perfectiore intentione, sub qua veluti sub forma considerantur, procedunt.

97. Quarta Conclusio, Si perfectio intensiva voluntatis, vel operis externi comparetur ad intentionem, tamquam ad obiectum (vt quando quis vult feruenter amare, dolere, operari, &c.) quantitas voluntatis & operis non semper sequitur intentionis.

quantitatem intentionis. Hæc conclusio sequitur ex prima. Ratio est, Quia non est in hominis potestate consequi, quidquid optat. Hinc fit, vt non possit tantum mereri, quantum vult mereri.

Dices, voluntas pro facto reputatur, quando Quando voluntas reputatur pro facto, opus non est in nostra potestate.

Respondeo, Hoc in meritis & demeritis reputatur pro facto, rurum est, quando voluntas ex se est efficax ope- ris, & solum extrinsecus impeditur; non autem alijs.

ARTICVLVS IX.

Vtrum bonitas voluntatis dependeat ex conformitate ad voluntatem Diuinam?

Affirmatur.

C Onclusio est, vt voluntas hominis bona sit, requiritur vt diuina voluntati conformetur. Ratio est, quia bonitas voluntatis pendet ex recto ordine ad summum bonum: atqui hic rectus ordo ad summum bonum est primariò in voluntate diuina: ergo omnis alia voluntas est bona ex conformitate cum voluntate diuina. Consequentia probatur; quia id quod est primum in suo genere, est reliquorum mensura.

Notandum est, non esse necessarium vt voluntas nostra in suis motibus internis & externis in Quidam contendat hanc conformitatem cum voluntate diuina; sed satis est, vt sic omnia velit & peragat, vt in ipso exercitio, consecutione quadam, hæc conformitas resulget.

ARTICVLVS X.

Vtrum voluntas nostra debet conformari diuina voluntati in volito?

Quidam.

C Onclusio est, voluntas nostra debet conformari diuina in volito formalis, non autem in volito materiali.

Notandum est, quatuor modis voluntatem nostram diuina posse conformari, vt colligatur ex D. Thoma. Primo, In volito materiali; vt quando idem volumus quod Deus vult; & tunc dicitur conformis materialiter. Secundo, In volito formalis; id est, in ratione volendi; vt quando ob eandem causam volumus, ob quam Deus vult; & tunc dicitur conformis formaliter. Tertio, Secundum rationem causa efficientis & effectus; vt quando volumus id, quod Deus vult nos velle; & tunc dicitur conformis effectu, vel etiam obiectiu; quia voluntas nostra tunc est obiectum voluntatis diuinae. Quarto, Secundum rationem principij formalis quo volumus; vt quando volumus aliquid ex affectu vel habitu charitatis in Deum, sicut Deus omnia quæ vult, ex affectu erga suam bonitatem vult. Hæc tamen conformitas reducitur ad formalem. His positis, duo sunt dubia.

DVBIVM

DVBIVM I.

*Quibus modis teneamur voluntatem nostram
diuinam conformare?*

Respondeo & Dico Primo, Quod ad quartum modum attinet, non tenemur secundum eum voluntatem nostram diuinam conformare. Patet, quia non tenemur omnia velle ex affectu charitatis in Deum (in modo neque id necessarium est, vt opera nostra sint meritoria, vt infra ostendemus:) sufficit enim velle ex affectu alicuius virtutis. Est tamen saluberrimum consilium, vt omnia ex illo affectu velimus & agamus, iuxta illud Apostoli 1. Corinth. 10. omnia ad gloriam Dei facite:

Quatuor modis Deus vult nos aliquid velle.
Dico Secundo, Quod vero ad tertium modum attinet, scilicet quando Deus vult nos aliquid velle; notandum est, id posse fieri quatuor modis. Primo, Si velit voluntate consulente; vt quando maius est bonum volitum, quam eius contrarium. Secundo, Si præcipiente vel prohibente. Tertio, Si prædefinierte: vt si absoluta voluntate, supposita sola præficiuntia conditio natæ, ante præscientiam operis absolute futuri, decernat vt aliquid faciam, vel consentiam; & ideo voluntatem mouere statuat eo modo; quo se sit me consenfum: quo modo videtur præfiniuisse consensum Beatisimæ Virginis in Verbi conceptione; & Apostolorum in sequendo Christum, &c. Quartò, Si velit solum approbando; vt quando minus est bonum volitum, quam contrarium; vt est matrimonium. His addi potest quintus modus, vt quando vult permittendo: sed hoc non est velle propriè ipsum opus; sed velle non impedire. His positis

Si consenseremus. Si præcipiens vel prohibens. Si approbans.
Si Voluntas diuina tantum sit consulens, non tenemur ei conformari; quia ita consulit vt totum relinquit in nostro arbitrio. Si autem sit præcipiens; tenemur ei conformari positiue, volendo & faciendo, quod præcipit. Si sit prohibens, debemus ei conformari negatiue; id est, non volendo, aut non faciendo contrarium. Si tantum sit approbans, non tenemur conformari; quia Deus nrauit nos facere contrarium.

Si prædefiniens.
Sed difficultas est, si voluntas sit prædefiniens; & mihi diuinum decretum innotescat, vtrum teneamur illi conformari eliciendo actum prædefinitum?

Sententia Medina.
Medina putat me non teneri, nisi præceptum interueniat. Primo, Quia eti sciam Prælatum velle vt legam, vel vt prædicem, non tenero, nisi præcipiat: ergo etiam sciam Deum velle; vt hoc faciam, non tenebor nisi præcipiat. Secundo, Quotiescumque aliquid facio, Deus voluntate beneplaciti vult me illud facere; vt si legam, vult me legere; si comedam, vult me comedere; & tamen non tenero nisi præcipiat: ergo, &c. Hinc infert. *Quapropter moderni Theologi ferre universi errant, ducentes, quod tenemur velle, quidquid Deus vult nos velle, nisi addat, de voluntate præceptuā.* Sed in hac responsive Meding videtur peti principium: queritur enim an ex natura rei nascatur obligatio præcepti naturalis ex huiusmodi decreto cognito?

Respondeo ergo Primo, In hoc casu me obligari vt non coner in contrarium; hoc enim est velle irritum reddere absolutum Dei decretum.

Secundo, Si sciam momentum temporis, quo Deus me vult consentire, verius videri me teneri & obligari sponte consentire, vt recte Occam & Gabriel in 2. dist. vltima.

Probatur, Quia teneor tunic non omittere voluntariè consensum (esse enim hoc voluntariè irritum reddere Dei decretum:) ergo teneor elicere consensum. Consequenter patet, quia non omittere consensum, est consentire. Secundo, Si liberum amicus efficaciter aliquid vellet, quod non posset perficere, nisi me cooperante; amicitia postularer ut ei cooperarer: ergo similiter si Deus absolutè aliquid velit, quod non posset fieri, nisi me liberè cooperante, teneor cooperari. Tertio, Si voluntas diuina dum vult nos velle, obligat, etiam si non absolutè & efficaciter velit fieri, quomodo nō multò magis censembit obligare, si absolutè velit fieri, & hanc voluntatem significet?

Ad primam rationem Medina, Respondeo Negando Consequentiam. Si enim Superior ab solutè vult vt ego aliquid faciam, potest & debet præcipere; alioqui non efficaciter vult: est ergo consilium, non præceptum, illi voluntati se conformare. Deus vero potest absolutè & efficaciter velle vt faciam; etiam si nullo præcepto positiuo id præcipiat; quia potest sine tali præcepto mandare executioni, homini ita inspirando, sicut nouit facturum. Itaque si sciam eius absolutam voluntatem, debeo me illi conformare illam impleendo; cum eius impletio sit necessaria, vt diuinum propositum non fructetur. Adde, si Superior significaret mihi se omnino velle vt faciam; haec significatio haberet vim præcepti; vt recte Durandus in 1. dist. 47. q. 2. nisi expresse diceret se nolle obligare: ergo multò magis illa illuminatio, quæ Deus mihi panderet suum decretum, præcepti vim haberet.

Ad secundam rationem, Non omne quod fit, Deus vult absolutè vt fiat, vt quidam imaginantur; sed multa solum permittit, vel solum sub conditione vult, scilicet si nos velimus. Vnde nullo modo tenemur ea velle.

Dico Tertio, Quod ad secundum modum attinet: Semper tenemur voluntatem nostram conformare diuinam in aliqua ratione volendi.

Vbi nota, Posse distingui varias rationes, propter quas Deus aliquid velit: vt, quia consensum naturis refutum; quia consensum rationi vel legi æternæ; quia hominibus salutare; quia consensum iustitiae, vel misericordiae, vel alicui alteri perfectioni diuinæ declarandæ.

Dupliciter autem voluntas nostra potest esse *In ratione volendi dupliciter Deo conformatur,*

Primo negatiue. Hoc modo semper debet esse conformis in ratione volendi; quia id quod Deus vult, nunquam potest nobis sub aliqua ratione displicere sub qua illud vult; quamvis sub alia possit displicere. Ratio est; quia causa, cur Deus aliquid velit, semper est ingens bonum; scilicet bonum commune, quod secundum se non potest esse ratio displicendi absque grauissimo peccato; hoc enim nihil est aliud quam odisse bonum, quod Deus intendit.

Secundo, positivè. Hoc modo non necessario debet esse conformis in omni ratione volendi; sed satis est esse conformem in aliqua ratione, quæ reliquis non repugnet; id est, ratio honesti, vel commodi naturalis.

Dico

105
Non tene-
mar cōfor-
mari in re
materiali-
ter volita.

1. Paralip.
23.

Daniel. 10:

Dico Quartò, Quod ad primum modum attinget, certum est Primò, Nos non obligari ut voluntas nostra sit conformis diuinam in obiecto materiali, quando ignoramus quid Deus velit. Patet exemplis Scripturæ: David enim bona voluntate volebat adificare templum Domino, quod tamen Deus per ipsum nolcebat fieri. Paulus volebat carere stimulo carnis, quo tamen Deus illū carere nolcebat. Idem accidit interdum Beatis. Ut patet Danielis 10. vbi Angeli Dei, diuinam voluntatem nescientes circa populum Iudaicum, contraria volebant & petebant; vt multi Patres & DD. Scholastici explicant.

Hinc sequitur, Quamdiu non constat Deum ab solutè velle aliquid malum, siue nostrum, siue aliorum (eò quod fortasse tantum se permisit habeat, vel solum sub conditione velit) posse nos non solum illud nolle, sed etiam omni conatu impedire.

107 Secundò, Certum est, etiamsi cognita nobis sit diuina voluntas, sepè tamen posse nos laudabiliter contrarium velle.

Probatur Primò, Exemplis Scripturæ. Sciebat Abraham Deum velle subuertere Sodomam, & vrbes finitimas; & tamen quantum in se erat, id nolcebat, & rogabat ne fieret. Sciebat David velle Deum vt infans ex adulterio suscepimus moreretur; & tamen vehementer de hoc dolebat. Sciebat Apostolus Deum velle deserere gentem Iudaicam; & tamen de hoc ita dolebat, vt optaret fieri anathema à Christo ne desereretur. Sciebat Christus Deum velle gentem Iudaicam & vrbe eruere; & tamen fleuit super eam. Sciebat Deum velle vt mortem subiret; & tamen de illa tristatus est grauissime.

108 Secundò Probat allata ratione ex D. Augustino Enchiridij cap. 101. Multum interēst quid velle homini, quo Deo congruat, & ad quem finem suam quisque referat voluntatem, vt aut approbetur, aut improbetur. Cum enim Deus sit auctor & gubernator vniuersi, congruit illi vt ea procuret, quae ad bonum commune vniuersi secundum modum mensuram & ordinem ab ipso intentum pertinent; ac proinde vt quamque rem, & rei dispositionem velit, quatenus ad hunc ordinem spectat; etiamsi alteri rei inde incommodum provocat. Sicut Rex qui spectat bonum sui regni, omnia vult vt ad hoc bonum expediunt; etiamsi aliqui particulares inde damnum ferant. Homini vero, cui gubernatio sui, & suorum dumtaxat commissa est, congruit vt velit ea, que sibi & suis sunt cōmoda, & incommoda auferetur. Sic Deus vult parentem meum mori, quia ita congruit ordini rerū à se instituto; postulante id naturā vel culpā: filius dolet de eius morte, eamque conatur impeditre; quia vel pietas naturalis, vel commodum proprium id postulat. Atqui velle sibi congruentia, & dolere de contrarijs, non est malum: ergo &c. Quod confirmatur, tum quia etiā talis volitio non sit conformis diuinæ voluntati in obiecto materiali; est tamen aliquo modo conformis, scilicet effectiū iuxta tertium modum; quia Deus singulis rebus proprias inclinations, vt sibi congruentia appeterent, dedit: tum quia ipse Deus id quod vna ratione vult, altera ratione non vult; displaceat enim illi perditio hominum, quatenus sunt eius creature; quamvis placeat quatenus sunt peccatores.

Quod
Deus vna
ratione
vult, alte-
ra ratione
non vult.

Dices Primò, Qui optat vt id non fiat, quod Deus vult fieri, optat implicitè diuinam voluntatem in obiecto materiali non impleri; atqui hoc est impium; satius enim effet omnem perire creaturam, quam minimam Dei voluntatem, vel prædictionem non impleri.

Secundò, Qui conatur impeditre id, quod Deus vult fieri, scipsum Deo opponit, suoque factō significat se diuinam potentiam posse obſistere; quod etiam est impium: ergo, &c.

Ad primū Respondeo. Ille nullo modo optat diuinam voluntatem non impleri; non enim cupit Quid prædictum? vt diuina voluntas, postquam aliquid absolute patet, decreuit, non aſſequatur intentum; hoc enim effet diuinam impium: sed optat vt tale decretum numquā in voluntate non dederit; vel si dederit, vt Deus benignius impleri. in illos consuluerit; quod sine omni iniuria in Deum, imò ex perfecta charitate optari potest; vt patet in Apostolo ad Rom. 9. qui grauissime dolebat de diuino decreto reiēctionis Iudeorum. Nec obſtat quod hoc decretum fuerit eternum; quia pendet suo modo ex hominum malitia, quæ est in tempore.

Ad secundū. Non omnia quæ Deus vult fieri, vult inquietibili necessitate fieri; sed multa tantum vult supposita præuisione causarum secundarum, quæ impeditri possunt: neque posita tali præuisione, semper absoluta voluntate vult, sed sāpè sub conditione, quæ vel induſtria humana, vel precibus posſit auerti. Quod si quis impie ageret, id, quod absolutè decretum esse nouit, conaretur impeditre, id sanè impium effet; quia id fieri nequit, nisi ex opinione, quod diuinum decretum possit frustrari, & ex voluntate illud fruſtrandi. Sicut fecit Herodes, qui putauit se prædictiones diuinæ & diuina decreta posse irritare, impediendo regnum Messiae.

DVBIVM II.

Vtrū sit laudabile in omnibus idem velle,
quod vult Deus?

Aiphonsus Tostatus in cap. 2. Iosue qu. 38. 111
si idem obiectum materiale velis, quod Deus Negat
vult: vnde si sciam per reuelationē Deum velle
vt parentes occidatur à latrone, nihilominus tamen
sub peccato mortali teneri me parentem defendere. In quam sententiam propendet Victoria, vt
refert Medina; & ipse quoque Medina dicit non
esse laudabile se conformare in huusmodi. Quod
Victoria
Medina,

Probatur Primò, Quia Deus vult vt tu in peccato mortali existens, careas gratiā; & vt parentes tuus, quem scit moriturum in peccatis, damnetur; tu tamen non potes hoc velle: non enim potes hoc velle vt finem, neque vt modum: ergo, &c.

Secundò, Si vides vrbeſ incendi, homines occidi, vides eſe diuinam voluntatem vt haec siant, tibi tamen haec non possunt placere; hoc enim charitati repugnat.

Contrařum tamen est verius, vnde

Respondeo & Dico Primò, Posse nos laudabili velle id omne, quod Deus vult fieri; siue id possum velit voluntate Antecedente, quæ ex ipso dūtaxat ortum habet; siue voluntate Consequente, quid Deus vult. quæ occasionem accipit ex nobis.

M Probatur

134 Quæst. 20. De bonit. & malit. actuum exteriorum. Art. 1.

^{1. Mænabat}
32

Probatur Primò, Ex Scriptura 1. Machab. 3. Sicut fuerit voluntas in celo, sic fiat. Vbi Iudas euenum bellum, & proinde internectionem gentis ad diuinam voluntatem rejicit; præstans interim, quod in se erat. Matth. 6. Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra. quem locum generatum de omni voluntate Dei accipientium esse ostendit Maldonatus: & merito; quia magna perfectionis est optare non tantum, ut id fiat quod Deus præcipit, sed etiam ut in omnibus fiat quod Deo est gratissimum. Luce 22. Cùm Dominus precatus esset, ut calix à se transiret, subiecit. Non tamen mea, sed tua voluntas fiat; offendens quo modo etiam in summa calamitate voluntas nostra diuinæ sit accommodanda.

<sup>Quæ vult
Deus, vult
ob inßissi-
mas cau-
sus.</sup>

Secundò Probatur, Quia in omnibus quæ Deus vult, habet iustissimas & decentissimas causas, cur velit: ergo ob easdem causas possumus & nos eadem affectu complacentia velle. Consequentia patet, quia complacentia honesti, quæ honestum, est laudabilis: atqui hæc est talis: ergo, &c.

<sup>Deus &
Beati idem
in omnibus
volunt.</sup>

Tertiò, Beati in omnibus idem volunt, quod Deus vult: ergo etiā viatores idem velle possunt. Consequentia probatur, quia viatorum est aspirare ad illam perfectionem & animi tranquillitatem, qua Beati fruuntur.

Dices, Beati norunt rationes in particulari cur Deus singulis velit; & idco hæc illis placere possunt: nos autem rationes illas ignoramus.

Respondeo, Etsi illas ignoramus in particulari, tamen in genere, scimus esse honestissimas: quod sufficit, ut possimus nos conformare. Adde, nec Beatos semper scire causas in particulari, cur Deus velit; quia nec semper sciunt, quid velit. Quod autem ipsi malis non perturbentur, nos autem perturbemur, parum resert; quia conandū est, ut minus perturbemur. Deinde etsi perturbemur, tamē cū hoc stare potest, ut id ipsum quod nos perturbat, nobis placeat, etsi sub alia ratione.

<sup>113
Sæpè tamē
teneor dis-
plicentiam
& dolorem
concipere.</sup>

Dico Secundò, Sæpè tamen charitas postulat, ut præter hunc affectum, excitemus affectum displicentia & doloris; quatenus ea res, quam Deus vult, est nobis vel alijs noxia. Sic debet homo dolere, quod gratiæ Dei caret, & curare ut non caret, &c.

<sup>114
Responso
ad argu-
menta
Medinae.</sup>

Ad primum argumentum. Respondeo, Posse me velle affectu complacentia, ut caream gratiæ, quamdiu sum in peccatis; ut damner, si in peccatis moriar: peccatorem enim priuari gratiæ, & mo-

rientem in peccatis damnari, est iustum, honestū, laudabile, consentaneū rationibus æternis, Deoque dignum. Itaque sub hac ratione potest mihi & omni affectui bene ordinato placere: si enim affectui diuino placet, qui per se ordinatisimus est, atque adeo exemplar & regula omnis affectus creati; cur nō posset etiam placere affectui creato, qui est eius imago? Fatorum tamen, eamdem rem Peccator sub alia ratione mihi debere displicere, cum etiā quæ pecca- tor, Deo sic displiceat. Etsi enim placeat Deo, pec- displaceat; tamen ei, peccatorem quæ homo, & placet. imago ipsius est, hec perpeti, ut insinuatuerit Isaïe 1. Hen! consolabor in hostiis meis. Vide D. Hierony- mum in istum locum.

Ad confirmationem. Qui vult se carere gra- ^{Quo modo}
tiæ, quamdiu est in peccato; potest hoc velle, vel <sup>pec-
cator</sup>
per modum finis, vel per modum mediæ: Per mo- ^{quamdiu}
dum finis; quia est honestum, ac proinde per se ^{est, possit}
expetendum: itaque est finis, non quidem ope- ^{re}
rantis, sed operis & affectus: Per modum mediæ, ^{re de velle}
quia est quiddam vtile ad declarandam Dei iu- ^{se careve}
stitionem.

Ad secundum argumentum Respondeo, Non ¹¹⁵ omne quod videmus fieri, est volutum à Deo, vt ^{Non omne}
peccatorum; vnde non est laudabile illud velle, ^{quod fit,}
nisi aliud constet Deum illud velle: sufficit vt ^{est volutum}
placeat nobis, vel certè ut non displicat diuina ^{à Deo, ut}
prouidentia, & iustitia, quæ ob causas iustissimas ^{se careve}
hæc permittit; id est, cum facile possit, non im- ^{gratiæ.}
pedit.

Ad exemplum Abulensis, Respondeo: Si mihi confet diuina revelatione parentem meum à Pe- ¹¹⁶
tro interficiendum, non teneor illum tueri; quia <sup>Responso
ad exem-
plum Abu-
lensis.</sup>
frustra esset ille conatus ad saluandū eius vitam: possem tamen, nisi constaret Deo id displicere, ad declarandum affectum, quem decet habere filium in parentem. Simili modo excusat Abulensis Rahab, quod exploratores absconditerit, quos si alioqui iure naturali, seu gentium debuisset pro- <sup>Rahab be-
nè abcon-
dit Iudeos.</sup>
dere: frustra enim fuisse illa proditio; nam constabat illi diuino decreto urbem debere perire. Vtrum autem potuerit prodere tamquam hostes, ^{Nequæ eos}
vt ibidem docet Abulensis, alia quæstio est. Puto ^{poterat}
non potuisse; quia sciebat Iudeos diuina austu- ^{predere.}
ritate hæc facere. De quo plura in Tractatu de Bello.

Q V A E S T I O X X .

De Bonitate & malitia actuum exteriorum.

ARTICVLVS I.

Vtrum bonum & malum prius inueniantur in actu exteriori
quam in interiori?

^I
Ex fine.

Prima Conclusio. Ratio boni & mali, quam actu exterior habet in ordine ad finem, prius est in actu voluntatis, & ex eo deriuatur ad opus externum. Ratio est, Quia actu voluntatis immediate & essentialiter tendit in finem (quia

finis est proprium eius obiectum;) opus vero ex-
ternum, solum per accidens, & mediante actu
interno tendit in finem: ergo bonitas & malitia
ex fine, prius conuenit actu interno quam ex-
terno.

Secunda Conclusio. Bonitas & malitia actu ^{Ex obiecto}
exterioris quam habet ex obiecto & circumstan- <sup>& circum-
tij, si confideretur ut est in apprehensione ratio-
natis, est prior, quam bonitas & malitia actu vo-
luntatis. Si vero consideretur ut est in execu-
tione operis, est posterior bonitate & malitia vo-
luntatis.</sup>
Prior